er iste cumulū pecunie diligēter augmē-
rat. **I**lle cū diligentia colit simulachrū
et iste cū om̄i cura custodit thezaurū. **I**l-
le spem ponit in ydolatrii. iste spem po-
nit in pecunia. **I**lle timet mutilare simu-
lachrum. et iste timet minuere thezaurum.
Item q̄ nihil iniquus sit auaro p̄t̄ ex eo
q̄ seip̄m vendit et iterficit. **E**ccl. x. **H**ic
aīam venalem facit. **V**n̄ Aug⁹. in quo
dam sermone. **A**uarus aīq̄ lucref leip-
suž pdit. et aīq̄ aliquid capiat capif. **V**al-
de iniquus reputaref q̄ p̄imum suum
inimic⁹ capitalib⁹ venderet. h̄ iniquor re-
putaretur q̄ cognati suū vel fratre suuž
vēderet vel occideret. **I**nīq̄simus q̄ pa-
trē suum vēderet vel occideret: quē pl⁹
amare tenetur. **S**ed multo iniquor vide-
tur esse reputādus ille q̄ seip̄m vēdit vel
occidit. quē plus teneat amare q̄s patrež
Insup auarus nō solum vēdit se. h̄ etiā
vendit deū: mariā: et oēs scōs et regnuž
celož: et meritū passionis xp̄i. et p̄cipia-
tōem oīm bonož totius eccīe. **E**rgo nī
hil iniquus q̄ pecunia amare. **I**te auar-
icia d̄ctestanda est. q̄ est viciū valde in-
fectiuū. q̄ nec parcit hoī seni nec iuueni-
ūmo km̄ verbū pphere. **V**l minore vsc̄
ad maiorē om̄es student auaricie. **V**l
em̄ puer q̄nq̄ septēnis est cupidus et af-
fectat denarios. **G**z de p̄cō luxurie ex-
pectant pueri vsc̄ ad decimū v̄l duode-
ciū annū. **I**te p̄cō luxurie solo senio
senescit. **V**n̄ Aug⁹. in quodā fmone. **C**ū
cūcta vicia in seni senescit: sola auaricia
iūuenescit. vnde **H**en: in li. de morib⁹.
Dōstro sūlis est auaricia seni. qd stu-
tius est vt dici solet: q̄s via deficiente au-
gere viaticū. **I**te auaricia d̄ctestanda est
q̄ fatuum qd est 2gregare diuitias. qd
p̄t̄ ex eo. q̄ auarus assilatur fatuo q̄
libētius iaceret iter spinas ybi se lediceret.
q̄ in lecto molli. **E**t spines sunt diuitie et
res tpales. vt dñs in euā. dicit **M**at̄.
xx. **H**oc p̄t̄ ex eo. q̄ cū labore acqrunk̄
cum timore possidentur. et cum dolore
amittuntur. **V**n̄ Isidor⁹ in li. de sū. bo;

B Qui bona m̄di diligi velit nolit r̄is
ris et doloris penesuccubit. **V**nus hiero.
in ep̄la Iuaro cā deest qđ haber qđ qđ
non h̄bz. Quia aut̄ non habens cōcupi.
sat ut habeat à habita metuit ne amici.
tat. **V**nus etiā Christo. sup Math. Qui
pecunie fuit et p̄ntib⁹ cōpedib⁹ p̄strigis
et futuris. **I**te avaricia detestāda est
qđ res t̄pales non p̄nt satiare affectū ho.
minis. et hui⁹ causa est triplex. Prima ē
capacitas aie. qđ s̄m doctores. Animā
dei capacē nihil minus deo implere p̄t.
Vnde Sap. xi. Lū orbis trarū sit q̄li
gutta roris antelucani. ergo non sufficit
totus orbis et oīa que in eo sunt implere
corvinus hois. **V**nde Bern. Ad ima.
ginem qui p̄ dei facta est aia rōnalis:
ceteris oībus occupari p̄t. impleri oīno
non p̄t. capax em̄ dei est. et quicquid do.
minus est non eam implebit. **S**c̄da cā
est: qđ cupiditas homis est ifinita. pecu.
nia vero quantumcumq; sit magna est
finita. **S**ed s̄m Arst. 4. phi. Finis ad
infinitū nulla est p̄porcio. ergo oīs pecu.
nia non p̄t satiare cupiditatem homis.
Tertia causa est qđ pecunia ēres corpo.
ralis: et aia est res sp̄nalis. res vero spiri.
tu al' corporali non p̄t impleri. Verbi ḡra.
Hic archavel ista non p̄t impleri sa.
pientia: ita nec anima pecunia. Ergo a.
varus in scripturis assimilatur inferno.
Vnde Aug. in ep̄la. Avarus est simi.
lis inferno. Infernus em̄ q̄ntoscūq; de.
voranterit: nunq; dicit satis est. **G**ic et si
oīs th̄sauri confluixerint in auaruz: nō
dicit satis est.

Defiliab⁹ auaricie.
Lequif de filiab⁹ auaricie q̄t sūt
et qñ sunt peccata mortalia. **E**ira
ca quod sciendū qđ p̄ma filia est
obduratio cōtra misericordias que valde dis.
plicet deo. Ergo dicitur Iaco. ii. Judi.
cium ei fit sine misericordia qui hic non facit
misericordiam. Ut aut̄ iudicium extremum
nobis exhibeatur misericorditer: debe.
mus tenuere doctrinam christi qui dicit.

Luce. 6. Estote misericordes sicut p̄ve.
ster misericors est. **E**t Math. 5. Bea.
ti misericordes: qm̄ ipi misericordiam conse.
quent. **S**cindū aut̄ s̄m Hermāni
de schilditz. Obduratio contra miseri.
cordiam s̄m genus suum est p̄cēm mor.
tale: quia directe est contra charitatem
eius effectus p̄prie est compati mala.
p̄ximi quam directe excludit obduratio
p̄tra misericordiam. **L**icet em̄ homo non sp̄
tenetur oīm misericordiam p̄ximi subleuare
sem̄ tū tenetur eius miserie cōpati: qđ
auari non faciunt: quia non solū cor ita
contra misericordiam obdurant: vt d̄ suo ali.
quid dare rennū ant pauperibus et in di.
gentibus. sed etiā quotidie p̄pter auari.
ciā eorum et obduratō em̄ et crudelitatē
multi pauperes moriuntur. **A**lius i ma.
ri qui cogitur eis capere pisces. Ali⁹ ca.
dendo de altis edificijs qui cogitur eis
edificare. alius moritur frigore qui cogi.
tur eis venari. et sic de multis alīs ut am.
brosius ostendit in libello de Nabuchō.
donosor et magis infra patebit. cuz aget
deviolenths. **D** **E**scda filia ē in.
quietudo mentis que puenit ex inordi.
nato affectu lucrandi t̄palia. **O** aut̄
inquietudo tollit pacem intrinsecā men.
tis p̄ nimiam anxietatem. et q̄tem seruē.
endi deo et p̄pī salutem querendi: que
peccēt et m̄ltotē mortale qñ ex ipa om̄c.
tūt̄ ea q̄ necessaria sūt saluti v̄l h̄ria fūt̄
sicut qñ p̄ eā tollit oīs deuotio et oīs cul.
tus dei et violāt̄ sacri dies v̄l fūnt̄ alia
que sunt p̄tra p̄cepta deit̄ ecclie. **G**it̄
inquietudo magna sit et aliqualit̄ immo.
derata. sicut in mercationib⁹ p̄tingit nec
ramen omittant̄ ea que necessaria sunt
saluti. nec fiunt aliqua p̄tra p̄cepta dei
et ecclie superiorū: p̄t esse p̄cēm ventiale:
nisi ex ista inquietudine hō tū amori de.
uitia p̄ immergetur vel in t̄paliib⁹ si.
nē ponere. vel d̄ deo et d̄ ei⁹ p̄uidētia nē
mis diffidēt: tunc ipa inquietudo possit
esse p̄cēm mortale. **H**ic de illo dūnt̄
p̄z cui⁹ ager fruct⁹ yberes attulit **Luc.**

S i

De peccato

12. Qui prestatitudine nesciebat qd ageret dicens. quid facia. Super quo dicit Ambrosius. Sed nec ipse quietat qui desuper abundatia sollicitat. iuberat fructum vocem gentis emitit. Quid faciam inquit. nonne hec vox pauperis non habentis subsidia vivendi. **T**ertia filia sunt violenter. i. roub. od. gewalt. quia rapiunt violentem bona proximi. **N**ec at raptiores peiores sunt diabolo: et quod rapina non est comedendus: habet in septimo precepto circa illam litteram. **E**Item qui violent exactiores in suos subditos faciunt: et quod dominum non possunt a suis subditis aliquid extorqueret sine peccato. **S**ed tamen ex causis rationabilibus propter pertem moderatum subsidiu. hoc etiam patet in septimo precepto. **L** Scindit quod fuit Herman. de scilditz. Omnes indebit exactiores et extorsiones que per superiores fiunt in subditos sunt peccata mortalia. Et maxime quoniam subditi talia soluunt ex metu penarum. et domini tales tenent ad restitucoes. **R**apina etiam furtum et violentie peccata sunt mortalia fuit genus suum nisi tunc esset in rebus minimis in quibus se nullum iniuriam reputaret. Sicut in ablativo eynius nunc vel talium alicuius. si tamen etiam minima auferens faceret hoc alio iniuriam. posset esse peccatum mortale: immo auferens rem suam ab alio per rapinam vel furtum. quam posset aliquis per viam iuris repetere et rehahere. posset peccare mortali. **F**urtum tamen in extremis necessitate faciens: et in die non esset peccatum mortale. **S**icut furtum vestis in nuditate. Et probatur exemplo discipulorum christi. qui in necessitate famis euntes per satas spicas ei uellebant. Item probatur extra de furtis. si quis. Et in glo. ibidem. Et dist. 47. **S**icut in fine. **Q**uartafilia est perditio sepe em gnat perditio ex auaricia. sicut per in iuda qui propter auariciam tradidit proximum sic adhuc hodie unus tradit alium propter pecuniam. **H**istoria de traditione iudei per in euangelio. Iohannes. **S**cindit fuit her.

dē schilditz. Prodigio in suo genere est peccatum mortale. quod est in fidelitate quod est maxima virtus. **I**te est in iustitia et charitate. **E**t est tamquam peccatum quod raro perditores habent bonum sine vite sue. immo per plurimum desperant. Exemplum de primo perditore. **S**cayn. **I**te achitophel. **i**. Regum. 17. **I**te de iudea. quod oculi desperauerunt et aliqui se ipsos occidunt. ut achitophel et iudas. qui se ambo suspenderunt. **F** **C** Quinta filia auaricie est fallacia in verbis. **H**oc est quod conatur aliquis decipere peribis siue mendacibus. siue subtilitatibus siue peribis adulatoribus. scilicet laudando recte et dicendo ea meliora esse et plus ostendere est in re. siue quibusdam quod verbis. **S**cindit enim quod oīs fallacia verborum que cum deliberatore dicuntur in damnū. proximi est mortale peccatum. **N**on satis est dolendum: cum quotidianiter dirant in negociatis scilicet ementes et vendentes super cum anno et præcie alterius. non timentes illam horribilem impunitatem. psalmus. Perdes oculi qui loquuntur mendacium. **H**oc illi aduerterebantur. quod non scirent videere etiam quoniam per suas res et modicis valoris nisi cum mendacibus periboz et iuramentis. **G** **C** Sexta filia auaricie est fraus. i. deceptio in factis. quod scilicet alium factis et operibus decipitur: sed et in falsis monetis. et falsis mensuris. **V**erbis gratia. **S**ipanicida huius nimis breuem vlnam vel instrumentum huius dolosam statuerat vel pincerna nimis parvam mensuram. et sic de aliis. que oīa sunt valde grauiam peccatum apud deum. et deus valde abominatur tales fraudes. **P**roverbi. xi. **S**tatera dolorosa abominatione est apud deum. **S**cindit fuit Herman. de scilditz. **F**raus intelligitur vobis quod deceptio per proximum circumuenient ut sit in exposito et rerum falsificatorum. **E**t tales subtrahentes debent de precio in quantum defecrunt rei perirent per illa omnia iam dicta de suo genere sunt peccata mortalia. quod directe sunt contra charitatem proximi. nec de his et similibus possunt absoluiri. ne dignae probhuiusmodi peccatis penitentes nisi ablata restituantur vel ea in quibus-

Avaricie

per fraudem alicui dānum illatum est restituant in qntū possunt. qz nō dimitti tur peccati: nisi restituatur ablatum. vt extra dēre: iuris. li. 6. cū si. Et qui occa/ sionē dāmni dat: dānum dedisse videt. **H**eptia filia avaricie est piuriū hoc ē grauissimū peccatum. Quia non solum verbis decipio p̄ximum. b̄ cū iuramēto mendaciūz dolositatem confirmo: z in/ uoco eternā veritatem in testimonium. **H**ec est magna contumelia dēt: inuo/ care eum in testimonium tue falsitatis. qui est eterna veritas. Et fm Herman. deschilditz. Quia perjurium directe re/ dundat in contemptum z irreuerentiaz dei p̄rie dictum semper est peccati mor/ tale. De periurio plura inuenies in secū/ do precepto.